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چھارشنبه ٢٢ آذر ١۴٠٢ - ١۶:۴٣

 تشریح « نقشھ راه آب کشور» توسط سخنگوی صنعت آب

سخنگوی صنعت آب ضمن تشریح « نقشه راه آب کشور » گفت: تنظیم و انتشار نقشه راه آب کشور نقطه آغازین کار است. آن

چیزی که بیرون آمده و به دست متخصصان رسیده، به صورت پیش نویس است و قرار است با این نظرخواھی ھایی که انجام شده،

ھرگونه بھبودی که لازم است در سند وارد  شود و مسیر تصویب نھایی آن طی  شود.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دولت به نقل از وزارت نیرو (پاون)، "عیسی بزرگ زاده" تنظیم و انتشار نقشه راه آب کشور را نقطه

آغازین کار عنوان کرد و گفت: شورای عالی آب تھیه کننده سند است. یعنی نقطه اول شورای عالی آب است، نه نقطه آخر؛ به

عبارت دیگر قرار شد وقتی نقشه  راه آب کشور تھیه شد، در مسیر خود مصوباتی اساسی را داشته باشد و در جایگاھی ھم ردیف

قانون و یا حتی بالاتر قرار گیرد و به تأیید نھادھای عالی کشور برسد.

وی با بیان اینکه سند در حد شورای عالی آب نھایی شده است، افزود: درواقع آن چیزی که بیرون آمده و به دست متخصصان

رسیده، به صورت پیش نویس است. قرار است با این نظرخواھی  که انجام شده، ھرگونه بھبودی که لازم است در سند وارد  شود و

مسیر تصویب نھایی آن طی  شود. 

سخنگوی صنعت آب کشور، افق این سند را سال ١۴٢٠ عنوان و اظھار کرد: نقشه  راه سه ھدف اصلی دارد؛ مانند توسعه پایدار،

مابه ازای پایداری محیط زیست، این سند ما را به سمت پایداری زیست بوم می برد. مابه ازای رکن اجتماعی، ما را به طرف ایجاد رفاه

و شغل می برد و مابه ازای اقتصادی ما را به طرف درآمد می برد. یعنی آب را درآمدزا خواھد کرد. آب به  کار تولید سرمایه و

اشتغالزایی خواھد آمد. اولین کاری که کردیم، از نظریه پردازی آغاز کردیم. بعد از مقدمه پردازی و مرور منابع و مصارف آب که ھم اکنون

ناپایدار است، وارد تعریف نقشه  راه شده ایم. منظور ما از کار نشان دادن این است که در ھر یک از بخش ھای منبع و مصرف، در این

لحظه کجا ھستیم و در افق باید به کجا برسیم و منزلگاه ھای میانی چیست.

اگر آب را متشکل از دو کفه تأمین و مصرف بدانیم، در کفه تأمین، آب متعارف شامل آب سطحی و آب زیرزمینی را داریم و آب

نامتعارف، شامل پساب، دریا و آب ھای ژرف و جوی را داریم. در کفه مصرف ھم مصارف شرب و بھداشت، صنعت، خدمات، فضای

سبز و کشاورزی داریم و اگر تخصیص محیط  زیست را مصرف بدانیم، یکی از سبدھای مصرف در سبد آبی کشور، محیط زیست

است. اگر کفه توزیع آب یا ھر بخش آن نسبت به کفه تأمین سنگینی کند، این از نظر ما ناترازی تعریف می شود و باید این ناترازی

رفع شود. نقشه  راه آب نقشه رفع این ناترازی ھاست.

وی ادامه داد: نقشه  راه آب، حل کلی مسئله است که در مقیاس استان و دشت آماده شده است. البته برای پیاده سازی نیاز



4/3/24, 6:13 AM تشریح « نقشھ راه آب کشور» توسط سخنگوی صنعت آب

https://dolat.ir/detail/430609 2/5

داریم که بدانیم محله به محله کشور چه وضعیتی دارد، اما در این مرحله، ضرورتی به ارائه این جزئیات نیست. ما کلیات را در سطح

استان و دشت تقسیم بندی می کنیم و بقیه کار را به تصمیم گیران استانی و محلی واگذار می کنیم تا در سطح پایین تر براساس

معیارھایی که برای آنھا مشخص کرده ایم، طرح ریزی کنند.

بزرگ زاده با بیان اینکه امروز مسئله آب  در کشور مسئله ای چندوجھی و پیچیده است، افزود: حجم ناترازی ھا و بارگذاری ھا به قدری

زیاد است که مطلقاً درمان ساده و راحتی ندارد. در این درمان باید چرخش تحول آفرین اتفاق بیفتد. باید کاری اساسی و مھم کرد و

نقشه  راه ھم در پی ھمین است.

سخنگوی صنعت آب کشور اضافه کرد: نقشه  راه منجر به مواد قانونی خواھد شد که راه را برای ما باز می کنند. به ھمین دلیل است

که می گوییم شورای عالی آب نقطه آغاز است، نه پایان. چیزی که از پیام شورای عالی آب برمی آید این است که بین دستگاه ھای

اجرایی مختلف یک وفاق شکل گرفته و نقشه  راه توانسته شنوندگان خودش را قانع کند که کشور امروز به چنین حرف ھایی نیاز

دارد. بعد تصمیم این است که تأیید نھادھای عالی کشور را بگیریم تا در حکم قانون باشند.

وی با بیان اینکه به چند دلیل شانس موفقیت سند نقشه راه بیشتر است، ابراز داشت: اول اینکه دولت به دنبال چرخش ھای

تحول آفرین است. دوم اینکه راھی به جز کارھای بزرگ و اقدامات اساسی نداریم. اگر این کار را نکنیم، دیر می شود. سوم اینکه به

ھمت دیگر ھمکارانمان اکنون چند سند تکمیلی تھیه شده است. اول از ھمه، سند ملی آمایش سرزمین است که به عنوان ورودی

نقشه  راه آب استفاده کرده ایم. سند آمایش یک مرحله از ایجاد ھماھنگی را بین ما و دستگاه ھای دیگر انجام می دھد. دوم سند

ملی امنیت غذایی است که در تیرماه منتشر شده است. در این سند حجم آب مصرفی در بخش کشاورزی را به ۵١ میلیارد

مترمکعب کاھش داده شده است. این یک فرصت است. سند ملی امنیت غذایی به دنبال توسعه عمودی کشاورزی و افزایش

بھره وری کشاورزی از ١.۴ کیلوگرم [ماده غذایی] به ازای ھر مترمکعب [مصرف آب] است. باید این فرصت را قدر بدانید. سند مھم

دیگری که باید مورد توجه قرار بگیرد، سند الگوی کشت است. الگوی کشت ھم یکی از اقداماتی است که کمک می کند نقشه  راه

آب کشور به اھداف خود برسد. فرصتی که در میانه دولت سیزدھم برای اصلاح رفتار ما با زیست بوم به وجود آمده، در ھیچ برھه

دیگری وجود نداشت.

بزرگ زاده درباره اجرای بدون نقص این سند در سال ھای پیش رو، توضیح داد: در گزارشی که برای اھل فن فرستاده ایم، بخش ھفتم

را به تمھیدات اندیشیده شده برای تضمین اجرای نقشه  راه آب اختصاص داده ایم. اول از ھمه اینکه اھداف میانی تعیین کرده ایم و

ھمه اھداف را برای پایان ٢٠ سال نگذاشته ایم. دوم اینکه با دستگاه ھا کنار آمده ایم. سوم اینکه مراقب بوده ایم که مفاد نقشه  راه

آب با سایر قوانین و مقررات ھمخوانی داشته باشد. در موارد جزئی ھم که ھمخوانی ندارد، پشتوانه ھای قانونی اش را جور کرده ایم

یا می کنیم. چھارم اینکه از سیستم ھای ھماھنگی بین بخشی نظیر شورای عالی آب، کارگروه سازگاری با کم آبی و نھادھای عالی

حاکمیتی استفاده کرده ایم. پنجم اینکه شفافیت ایجاد کرده ایم که ھر دستگاھی چه مسئولیت ھایی دارد. ششم اینکه تأمین مالی

نقشه  راه را برایش دیده ایم. مثلاً از محل مولدسازی. پایش ھای مستمر و گزارش گیری ھای چندوجھی انجام داده ایم. شاخص ھایی

را در نظر گرفته ایم و اگر دستگاھی ببیند برنامه سالانه اش نتیجه ندارد، اخذ برنامه ھای جبرانی را جزء الزاماتش دیده ایم. از خود

مجلس کمک گرفتیم تا وظایفی برعھده کمیسیو ھای مجلس گذاشته شود و رفتارھایی برخلاف نقشه  راه آب رخ ندھد. علاوه بر
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اینھا، مجازات ھای کیفری و حقوقی را برای متخلفان پیش بینی کرده ایم. مھمتر از ھمه اینکه قابلیت بازنگری دوره ای را ھم در نقشه 

راه گذاشته ایم. نمی شود چیزی را امروز تدوین کنیم و تا ١٠ سال بعد ھیچ تغییری نداشته باشد. 

وی در توضیح اینکه در نقشه راه آب کشور چه میزان به ذی نفعان اصلی اعم از کشاورزان، آب بران و سایر گروه ھای اجتماعی توجه

شده است، تصریح کرد: یکی از کارھایی که در نقشه  راه شده، خلق ادبیات است. یک بخش آن تعریف آب به عنوان کالای اقتصادی

و اجتماعی است. آن بخش از آب که به  کار تأمین نیازھای پایه مانند شرب، بھداشت برای شھروند و نیازھای زیستمند می آید، باید

به کمک یارانه  دولتی به حدی ارزان شود که برای ھمه قابل استفاده شود. البته فرد متمول ھزینه آب شرب خود را بیشتر می دھد

و دھک ھای پایین تر کمتر می پردازند، ولی حتی یک بی خانمان ھم حق برخورداری از آب شرب و بھداشت را دارد، ولو به صورت

مجانی.

بزرگ زاده ادامه داد: علاوه بر این باید آب به صورت رایگان در اختیار جانور و گیاه ایرانی قرار بگیرد. اصول دیگری ھم دیده ایم، مثل

«مصرف کننده می پردازد» که سال ھاست در دنیا آمده است. در ھمه جای دنیا صنعتگر پرسود باید ھزینه آب خود را بپردازد.

آلوده کننده باید ھزینه را پرداخت کند. موضوع بعدی این است که ما روی مدیریت حوضه ای و سازوکار ھماھنگی حوضه ای تأکید

کرده ایم، گفته ایم که شورای ھماھنگی حوضه ھای آبریز در حوضه ھای درجه دو باید با مشارکت ذی نفعان تشکیل شود و آن شورا

مسئولیت تسھیم آب را برعھده دارد. ما برای حل مشکل مردم، راھی نداریم جز اینکه به سراغ خود مردم برویم.

سخنگوی آب افزود: در مورد آب زیرزمینی، سال ھای سال دولت رأساً با مردم طرف بود، اما ماده ای را پیش بینی کرده ایم که برای ھر

آبخوان یک تشکل راه اندازی شود و طبق قانون، اختیارات تصدی گری از وزارت نیرو به این تشکل واگذار شود. این تشکل خودش

مسئول کنترل آبخوان و اضافه برداشت ھا باشد. البته نظارت دولت ھم ھست. معتقدم مسایل باید به دست خود مردم حل شود اما

وزارت نیرو نمی تواند نقش حاکمیتی خود را واگذار کند، مثلاً تخصیص آب امری حاکمیتی است و وزارت نیرو حق واگذاری آن را ندارد؛

نمی شود تخصیص را به مصرف کننده سپرد. 

سخنگوی صنعت آب کشور در پاسخ به سوالی مبنی بر این که آیا در دبیرخانه تغییری رخ می دھد یا حق رأیی تغییر می کند؟ گفت:

تغییری ایجاد نمی شود؛ نه در دبیرخانه، نه در ترکیب اعضا و نه در حق رأی ھا. برخی دوستان معتقدند که آبخیزداری و آبخوانداری

باید برجسته تر دیده شود. من جزء کسانی ھستم که معتقدم باید این دو مقوله را بازشناسی کنیم. در برخی جاھا کارکردھای

مثبت دارد و در برخی جاھا کارکردھای منفی، مثلاً بخشی از ورودی ھای زاینده رود به دلیل اتفاقات آبخیزداری که رخ داد، از دست

رفته اند. یا در مورد سد ساوه به جای اینکه طرح ھای مدیریتی اجرا کنند، طرح ھای سازه ای را به اسم آبخیزداری انجام می دھند؛

یعنی طرح ھای مصرف انجام می دھند، آبخیزداری مکانیکی انجام می دھند، بند و گابیون احداث می کنند و آبی که قرار است یک

سال در پشت یک سد بزرگ بماند، پشت سدھای کوچک متعدد که فقط ١۵ روز می توانند آب را نگھدارند می مانند و درنھایت ناپدید

می شوند. بنابراین، باید درمورد این مقولات بازشناسی انجام دھیم و آنجایی که خودشان تبدیل به مصرف کننده می شوند،

تجدیدنظر کنیم. در ھر صورت دوستانی معتقد بودند که باید این بخش ھا را تقویت کنیم و نام آنھا را در تابلوھا ھم بیاوریم. البته بنده

با اضافه کردن نام منابع  طبیعی خیلی موافق ھستم، ولی ھمین کلمه دربرگیرنده آبخیزداری و آبخوانداری ھم ھست.

وی با بیان اینکه از چاه ھای غیرمجاز و میزان برداشت آماربرداری دقیقی می شود، ادامه داد:  نقشهٔ راه قرار است به ما نشان بدھد
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کجا ھستیم و قرار است در سال افق به کجا برویم و منزلگاه ھای میانی ھم کجاست. با تعاریف کلی آنچه باید رخ دھد را نشان

می دھد، ولی در موارد جزئی تر در برنامه ھای بعدی و مقررات جزئی تر صحبت می شود. 

بزرگ زاده در تشریح آب اجتماعی و آب اقتصادی بیان کرد: آنچه که درباره آب اجتماعی گفتیم که مشخص است، اما بقیهٔ آب، آب

اقتصادی است. این آب باید به قیمت فروخته شود. اگر چنین نباشد خطا کرده ایم. آب اقتصادی باید جایی برود که برای ایرانیان تولید

شغل و سرمایه کند. این دیگر آب به مفھوم خیریه نیست بلکه آبی است که باید مابه ازای آن دلار دربیاید. مثلاً در بخش کشاورزی،

در کشورھای ثروتمند کشاورزی نقش زیادی در تولید اشتغال ندارد، ولی در کشورھای فقیر برعکس. در تولید ثروت ھم چنین است.

مثلاً در ھلند که قطب کشاورزی است، میزان تولید ناخالص ملی از محل صنایع و خدمات بیشتر از بخش کشاورزی است. درواقع،

بخش ھای پیشران توسعه صنعت و خدمات است. وظیفه کشاورزی، تأمین امنیت غذایی است. تولید ثروت در بخش کشاورزی

به عنوان محصول فرعی است و جھت گیری اصلی آن تأمین امنیت غذایی است.

وی در پاسخ به اینکه آیا میزان آب مورد نظر ھر بخش کشاورزی و خدمات و صنعت پیش بینی شده است؟  ابراز داشت: این کار به

تفکیک استان انجام شده است. در سال ١٣٩٩ برای ایجاد یک شغل در بخش کشاورزی به طور متوسط در کشور ٢١ ھزار مترمکعب

آب مصرف شده است. در بخش صنعت ۴۵٠ مترمکعب و در بخش خدمات ٨٠ مترمکعب بوده است. منظور از خدمات، تمام مشاغل

مانند بیمارستان، آرایشگاه، فروشگاه، آموزشگاه، پلیس، آتش نشانی، خدمات توریستی، ادارات و… است. تولید یک واحد سود

ناخالص ملی در بخش خدمات ٣٢ مترمکعب آب مصرف می کند، در بخش صنعت ٢٠٠ مترمکعب و در بخش کشاورزی ١٧ ھزار

مترمکعب آب احتیاج دارد. ھمین موضوع به ما نشان می دھد که در کشوری که با کمبود آب روبه روست، باید تمرکز را بر بخش

صنعت و خدمات گذاشت. البته این اعداد متوسط کشوری ھستند، ولی تطبیق استانی دارند. با استفاده از این اعداد ما یک مدل

تقریباً بھینه سازی کار کرده ایم. بعد پیش بینی جمعیت افق ١۴٢٠ را در نظر گرفته ایم و ابتدا آب را برای بخش کشاورزی در نظر

گرفته ایم تا از امنیت غذایی مطمئن شویم. سپس در گام بعد آب اجتماعی را در نظر گرفته ایم و درنھایت آب اقتصادی. در آب

اقتصادی و در تقسیم بندی ھای استانی، نگاھی به سند آمایش سرزمین و اسناد پشتیبان داشته ایم و مثلاً گفته شده که در شعاع

١٢٠ کیلومتری تھران دیگر صنعت جدید جانمایی نشود و ما برای بخش صنعت این منطقه کمتر آب در نظر گرفته ایم. یا مازندران و

گیلان قطب کشاورزی ھستند، پس در این استان ھا سھم کشاورزی را خوب دیده ایم. به این ترتیب، آب به گونه ای توزیع شده که با

توجه به پیش بینی جمعیت در سال ١۴٢٠، بخش زیادی از مردم شاغل باشند و تولید ثروت از بخش ھای مختلف نیز مناسب باشد. 

وی با بیان اینکه برای اولین بار توزیع آب در کشور را به شاخص ھای اجتماعی و اقتصادی ارتباط داده ایم، گفت: این اتفاق بزرگی

است. آب را نباید به صورت خیریه و غیراقتصادی توزیع کنید. علاوه براین، برای اولین بار آب نامتعارف را در برنامه ریزی ھای آب کشور در

نظر گرفته ایم. ھمچنین، ما سند امنیت غذایی را ھم در برنامه ریزی آب وارد کرده ایم و تا الان ھرچه برنامه بود، این واقعیت را در نظر

نمی گرفت. سند آمایش سرزمین ھم برای اولین بار در این برنامه ریزی به عنوان یک قید وارد شده است. تغییراقلیم ھم به عنوان یک

پیش بینی وارد شده است.
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